



<http://www.arianafghanistan.com>



مسئولیت متن، املاء و انشاء این نوشته بدوش خود نویسنده میباشد



۲۰۱۷/۰۹/۲۰

محمد ایمل

د نظام د ننه پنځم ستون لمړی برخه

مخکې لدی چې د افغان حکومتو په داخل کې د پنځم ستون په مورد کې خپل برداشت ولیکم لازم بولم چې د پنځم ستون تعریف او تاریخي پسمنظر باندی رڼا واچوم!

تعریف:

هغه وړانکاری او خاینې ډلې، احزاب او خلک چې د هیواد د دښمنانو په گټه د نظام له دننه نظام تخریبوي او یا

د مخفي اجنټانو هغه وړانکاره ډله چې هڅه کوي د یوه ملت ملي یووالی او پیوستون له هرې ممکنې لارې او موجودو اختیاراتو او امکاناتو څخه په استفادې سره ضعیف او زیانمن کړي.

اویا هم هغه وړانکاره تنظیم او ډله چې فعالیت په خپل هیواد کې کوي خو د هیواد او نظام له منابعو څخه په استفادې د بهرني دښمن لپاره په مخفي ډول د سیاسي استعمار او اهدافو لپاره زمینه برابروي. یعنی د نظام په منځ کې د نظام دښمنه ډله.

تاریخي پسمنظر:

په تاریخي لحاظ د پنځم ستون اصطلاح اصلاً د ۱۹۳۶ او ۱۹۳۹ کلونو ترمنځ د هسپانیا د کورني جنگ په وخت کې د نیشنلیست جنرال "ایملیو مولا وایدل" لخوا کارول شوې ده چې د هغه د پوځ څلور ستنې یا لښکرې د مادرید په لور وځوځیدې او جنرال د مادرید د ملیشو په منځ کې دده د پوځ ملاتړي د پنځم ستون یا ۵th Column په نوم یاد کړل.

پنځم ستون د افغانستان د حکومتو د ننه:

پنځم ستون د افغانستان په حکومتو کې کومه نوي ډله نده او نوي لوبه هم نده د تیمورشاه دراني څخه نیولې تر نن پورې مختلفو ډلو او افرادو خپل تخريبي رول لوبولې او لا هم دا سلسله جاري ده چې په مختصر ډول له امیر امان الله خان له پاچاهي څخه به شروع کړم.

■ ۱- د شاه امان الله خان په وخت کې د دیوبندي مولویانو، حضرتانو او په دربار کې خودخواه او مفسدو درباریانو د شاه د سقوط زمینه د نظام له دننه مساعده کړه غل او قطاع طریق یې د شاهي په گډي سپور کړ.

■ ۲- د ظاهرشاه په وخت کې هغه متملقو درباریانو او د کی. جی. بی. اجینتانو د شاه او د اکا د زمانو ترمابین حالات داسې ترینګلي کړل چې متفق او د سردار یحیی خان د تل لپاره د تاریخ د کتابو فصلونه کړل.

■ ۳- د سردار محمد داود خان د رژیم هم د کی. جی. بی. د پنځم ستون په وسیله ختم شو. د سردار محمد داود خان په نظام د کی. جی. بی. مخفی غړی حسن شرف وو چې پخپله خوله اعتراف کا چې ډاکتر نجیب ته می وویل چې روسانو ته زه تر تاسو ډیر منلی یم او دا رښتیا هم ده کوم خدمتونه چې شرف روسانو ته کړي ح د خ ا، ندی کړي کله چې شهید موسی شفیق د افغانستان دیپلوماسی د غربي ملکو په لور متمایله کړه د اسلامی هیوادونو سره یې هر اړخیزی همکاري ته زمینه برابره کړه د ایران سره د اوبو د ویش مشکل حل شو او داسې هم اوریدل شوی چې د پاکستان سره هم د مشکلاتو د حل لپاره پلان ترتیب شوی وو دا انکشافات او تغییرات روسانو داسې تعبیر کول چې گنی افغانستان د دوی له مدار څخه په وتو دی نو دوی خپل کار کشته زیرک او وفادار جاسوس ته وظیفه ورکړه چې د سلطنت په تابوت اخی میخ ووهی خو دا میخ باید د خاندان د داسې یو غړي په لاس ووهل شی چې په خلکو کې پیژندل شوی څیره وی تر څو له ولسی پاڅون سره مخ نشی نو ددی کار لپاره سردار محمد داود خان بهترین بدیل وو او حسن شرف چون ډیر نیردی او اعتباری کس وو سردار داود خان ته، نو داود خان دی کار ته د حسن شرف لخوا په خورا مهارت تشویق شو او متباقي کارونه حسن شرف د روسانو د سفارت په مرسته مخ ته وړل تر هغه چې په ۲۶ د چنگاښ دا میخ د سلطنت په تابوت داود خان وټکاو.

د چنگاښ کودتا دا هر څه بدل کړل روس دوستانو لکه حسن شرف او پرچمیانو په اول کې هغه کسان له صحنه لری کړل چې سردار ته خورا نیردی وو لکه جنرال مستغنی، جنرال عبدالرزاق خان، جنرال خان محمد خان او میوندوال په دوهم قدم کې هغه ځوانان چې د نوی د زندان څخه را خلاص شوی وو چون په اینده کې د روسانو د اهدافو لپاره بالقوه خطر بلل کیدل سردار داود خان ته داسې معرفی شول چې د نظام اصلی او اساسی مخالفین همدا دی، که چاره یې و نشی ممکن نظام رنګ او د قدرت واگی په لاس کې واخلي

سردار هم سوتي پسي راواخيست هر چا چي به جماعت لمونځ كا سپين خولي يي په سر وو د پرچميانو لخوا د شرق په مستقيم دستور زندان ته اچول كيدل او يو تعداد پاكستان ته وتبښتيدل دغه ځاي دي چي پاكستان ته خدای وركړه د ځوانانو د مجبوريت او احساساتو يي پخپله نفع استفاده وكړه خو وروسته له دري نيمو كالو خاصاً پس د شوروي له سفر څخه ټول هغه اټكلونو سردار داود خان ته په يوه حقيقت بدل شو او د روسانو او د پنځم ستون په كارونه يي سر خلاص شو كلي تغييرات يي راوستل خو د پنځم ستون په مشر يعني حسن شرق يي بيا هم رحم وكړ په جاپان كي يي سفير كړ دا نور پاتي شوني يي هم يا سفيران كړل او يا يي هم له ځانه لري كړل د شهيد موسي شفيق پاليسي ته يي مخه كړه د اسلامي ملكو سره دوستي او د گاونډيو سره د مشكلاتو سوليز حل يي د خپلي بهرني پاليسي جز وگرځول مثبتې لاسته راوړني يي هم درلودې او هغه كسانو چي ورته دښمنان معرفي شوي وو د پاكستان په سفر كي يي د بوتو د هغه خوش باشي پيشنهاده چي مخالفين به دي همدا اوس درسره وليگم خو سردار داود خان د يوه پاخه سياستمدار او يوه معنوي پلار په شكل هغوي د افغانستان بچيان وبلل او دا يي هم ويلي وو چي دوي د مجبوريت په اساس تاسو ته راغلي چي حالات ښه شي پخپله به راشي پدي كار يي نه ځان د بوتو مرهون او مندوي كړ له بلخوا يي ځوانانو ته هم پيغام وركړ چي خپل وطن ته راشي په امن كي ژوند وكړي خو متأسفانه دا تلاشونه نيمگري پاتي شول او حتى د سردار داودخان او فاميل په شهادت منجر شول خو جناب حسن شرق نه تنها كوم زيان ونه ليد بلكه د سفارت او صدارت په كرسيو ونازول شو خو تر نن پوري خپل افغان دښمنه زهريات يا د كتابو او مقالو په بڼه او يا هم د مصاحبو او خصوصي ملاقاتو په شكل شني. د همدې ستون پاتي شوني په مختلفو بڼو تر نن پوري خپل تخريبي رول ته دوام وركوي.

■ ۴- په خلقي نظام كي دا رول د پخوا په څير پرچميانو د ببرك كارمل په مشري تر هغه مخ ته يوړ چي تره كي يي په شاگرد وفادار حفيظ الله امين خفك كړ او حفيظ الله امين يي په ورور او لوي شمالي گاونډي ستي كړ.

■ ۵- برک كارمل چي د پنځم ستون با تجربه جاسوس وو چي د ظاهر شاه له وخت څخه رانيولي تر مرگ پوري يي خپل رول په نه سترېدونكي شكل لوبولي.

■ ۶- د داکتر نجيب په وخت كي بيا هم پنځم ستون په مستقيم شكل د كارمل په مشري په مخفي او علني شكل يي فعاليت كا:

➤ الف: مخفي فعاليت د خلقيانو او داکتر نجيب طرفدارو پرچميانو تر مابين ناندری چي داکتر نجيب يي د خلقيانو په ضد کودتاه ته تشويق كړ چي بالاخره پرچمي داکتر نجيب په خلقي شاه نواز تني کودتاه وکړه پدي شكل د كارمل اصلي دشمنان خلقيان په نظام كي ختم شول او د روسانو لپاره هم چون درد سر وو بايد له صحنه موقتاً وتلی وی.

➤ ب: داکتر نجیب هم د کارملیانو د پنځم ستون په لومه کی ونیست هغه داسی چی داکتر نجیب رئیس د حکومت وو خو دآردو خودمختار کارملی پرچمیان چی پکی جنرالان لکه نبی عظیمی او نورالحق علومی په رأس کی ول په اردو کی خپل تخریبی کارونه کول او بهرني سیاست هم عملاً د کارملی وکیل په لاس کی وو چی په نتیجه کی د "بینن سیوان" په هڅو مؤقت حکومت او کابینه چی د مجاهدینو ټولو تنظیمو په شمول د حزب اسلامی ورباندی موافقه کړي وه ناکام او طرحه د مؤقت حکومت د "بینن سوان" په بکس کی پاتی شو او د تکنوترانو دریشي او نکتایی هم په الماریو کی پاتی شوی.

■ ۷- دمجاهدینو ترمنځ هم یو پنځم ستون نه بلکی څو پنځم ستونونو موجود وو خو دوه یی دموجوده ستونځو عاملین دی:

➤ الف - حضرت صبغت الله مجددی چی په تاریخی لحاظ له غور نیکه څخه یی رانیولی بیا تر خپله حضرت مجددی د پنځم ستون رول لوبوي د بینن سوان د موعقت او بی طرفه حکومت په ناکامی کی یی د کارملیانو ، جمعیتیانو او دنظار له دلگي سره یی په شریکه خپل کرغیرن رول یوځل بیا تکرار کړ لکه څنگه چی یی پلار په اول سقاوی کی ادا کړي وو نو صبغت الله مجددی په دوهم سقاوی کی دا رول ادا او دافغانستان زړه کابل یی د اور لمبو او دوینو ویالو ته برابر کړ او د کابلیانو سر ، مال او ناموس یی په دوهم سقاو نامسعود او گلیم جم دوستم پایمال کړل.

➤ ب - دمجاهدینو ترمابین بل پنځم ستون جمعیت اسلامی په راس کی یی شورا د نظار چی په خورا بی شرمی اوزیرکی یی د جهاد، هجرت او ازادی قهرمان ملت یی ذلیل خوار او گدایی گر کړ په مختصر ډول دربانی رول دمجاهدینو د مشرانو ترمابین داختلف اچول او د مجاهدینو ترمنځ د قومی سمتي او ژبني تعصبونه پارول وو چی بهترین نمونه یی داستاد فرید هڅول تاجکی تعصب ته وو چی زه کت مت د رباني خبری نقلوم "

د لمړی برخی پای

دوام لری

